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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено выявлению и систематизации

средств выражения функционально-семантической категории персональности в

якутском языке.

Актуальность исследования. В современной системе лингвистических

дисциплин прочно утвердился функциональный подход, предполагающий

комплексное, интегрированное изучение единиц разного уровня на базе

общности их функций. При этом изучение функции охватывает анализ

значений языковых единиц, аспект исследования языкового материала,

главным образом, проводится по схеме “от семантики к форме выражения” и

“от формы к значению”.

Системным основанием анализа функций единиц разного уровня языка

служит функционально-семантическое поле, содержательную основу которого

образует определенная семантическая категория. Функционально-

семантическая категория (далее ФСК) персональности, «характеризующая

участников обозначаемой ситуации по отношению к участникам ситуации речи

– прежде всего говорящему” [Бондарко, 1991 б: 5], относится к категориям,

отражающим в языке важнейшие понятия человеческого сознания, активно

участвующим в процессе речи и квалифицируется исследователями как

универсальная, присущая всем языкам.

В отечественном языкознании категория персональности была освещена

в изложениях основных точек зрения на категорию лица глагола в трудах А.М.

Пешковского, А.А. Потебни, А.А. Шахматова, Р.О. Якобсона, В.В.

Виноградова, А.А. Юдина и др., в аспекте семантики и функций личных

местоимений в исследованиях З.М. Мурыгиной, Е.В. Падучевой, А.М.

Шелякина, О.Н. Селиверстовой и др. В связи с описанием категории

персональности возникает ряд других существенных проблем, в том числе

проблема роли категории лица в формировании предикативной оси
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предложения. Значительная роль категории лица как “фундамента

сказуемости” [Виноградов, 1972: 360] в коммуникативном потенциале

предложения определила интерес к ней как в традиционном, так и в

современном языкознании.

В работах, основанных на функциональном подходе, грамматическая

категория лица рассматривается более широко – как функционально-

семантическая категория персональности, выражаемая собственно

грамматическими (центральными) и менее формализованными

(периферийными) средствами и систематизируется в виде функционально-

семантического поля (далее ФСП). В таком ключе категория лица

рассматривается в современных исследованиях, построенных на

функциональном подходе к анализу языковых фактов (А.В. Бондарко, Г.А.

Золотова, Н.К. Онипенко, В.В. Химик, Н.Б. Вахтин, А.П. Володин, А.М.

Шелякин, А.Д. Шмелев, Е.А.Привалова, К.А. Степаненко, Е.В. Клобуков и

др.).

Освещение категории лица и персональности в тюркологии в

большинстве работ производится в исходно-формальном аспекте, в пределах

отдельных подсистем морфологии и синтаксиса. Между тем, в связи со

структурными отличиями русского и тюркских языков, данная категория в

тюркских языках имеет отличительные особенности способов выражения.

Изучение категории лица на функционально-семантической основе дает

возможность не только выявить данные особенности, но и рассмотреть место

категории лица в языковой системе.

В якутском языке необходимость исследования категории

персональности определяется отсутствием специальных работ, посвященных

систематизации разноуровневых средств ее выражения. Актуальность

исследования этой категории в якутском языке в свете проблем и принципов

функционально-семантической грамматики обусловлена также тем, что

семантический лингвистический анализ дает возможность представить

категорию персональности в виде системы, с разграничением ядерных и
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периферийных средств ее выражения. С проблемой категории персональности в

якутском языке связаны также вопросы личного спряжения инфинитных форм

глагола, вопросы выделения общих парадигмообразующих и синтагматических

значений личных форм глагола, не менее важным является вопрос

функционирования личных и лично-возвратных местоимений. Кроме того,

якутские безличные синтаксические конструкции к настоящему времени еще не

изучались с точки зрения наличия субъекта действия.

Цель исследования состоит в выявлении и описании разноуровневых

средств выражения ФСК персональности на материале якутского языка.

Задачи исследования:

- обзор и краткое изложение истории исследования персональности в

отечественном, тюркском и якутском языкознании, обзор различных

теоретических подходов категории персональности;

- выявление и описание характерных особенностей категории

персональности в якутском языке;

- выявление и систематизация средств выражения категории

персональности в рамках ФСП;

- функционально-семантический анализ средств выражения

персональности в якутском языке;

- выяснение закономерностей употребления средств выражения

персональности.

Объектом исследования выступают ФСК персональности и

соотнесенное с ним функционально-семантическое поле в якутском языке.

Предметом исследования являются разноуровневые средства выражения

категории персональности в якутском языке. Рассмотрены морфологические,

лексические, лексико-морфологические и синтаксические средства выражения

изучаемой категории, выступающие в рамках ФСП.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

труды известных отечественных лингвистов по грамматике русского языка

А.А. Потебни, А.М. Пешковского, А.А. Шахматова, В.В. Виноградова, В.М.
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Никитевича, А.А. Юдина; положения теории функциональной и

коммуникативной грамматики, разрабатываемые А.В. Бондарко, В.Г. Гак, Г.А.

Золотовой, Т.В. Булыгиной, А.Д. Шмелевым, М.А. Шелякиным, А.П.

Володиным и др.; теория взаимодействия уровней языка, заложенная в работах

Э. Бенвениста, Р. Якобсона, М.Б. Навеса и др.; исследования тюркологов Н.А.

Баскакова, А.М. Щербака, Э.В. Севортяна, С.Н. Иванова, В.Г. Гузева, Д.Г.

Тумашевой, Д.Ш. Шайхайдаровой и др.; труды исследователей якутского

языка О.Н. Бетлингка, Е.И. Убрятовой, Е.И. Коркиной, Н.Е. Петрова, Н.Н.

Неустроева, Г.Г. Филиппова, Н.И. Даниловой, Н.Н. Ефремова, Н.И. Поповой и

др.

Материалом исследования извлекался путем выборки примеров

предложений из произведений якутской литературы, отдельные высказывания

были взяты из текстов якутского фольклора и периодической печати. При

переводе иллюстрированных примеров на русский язык в необходимых случаях

в скобках приводится дословный перевод.

Методы исследования. Цель и задачи работы предопределили

применение следующих методов лингвистического анализа: метод выборки при

отборе материала из источников, метод лингвистического описания с

применением приемов классификации и систематизации, метод полевого

структурирования для установления центра и периферии ФСП персональности,

структурно-семантический метод для выявления парадигматических и

синтагматических отношений в системе личных форм. Элементы

дистрибутивного и контекстуального анализа послужили для выяления

характерных особенностей функционирования и закономерностей

употребления средств выражения персональности в якутском языке.

Научная новизна исследования исследования состоит в том, что

впервые в якутском языкознании исследована ФСК персональности, что

позволило выявить и систематизировать средства выражения данной категории

в рамках ФСП. В ходе исследования был предпринят анализ характерных

особенностей данной категории и связанных с ней понятий в якутском языке,
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выяснены закономерности и специфика употребления средств выражения

рассматриваемой категории. Выявлены и описаны идиоэтнические средства

выражения персональности, относящиеся к периферийным средствам ФСП

персональности.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Универсальная категория персональности в якутском языке имеет свои

особенности выражения. В центральной части поля она получает выражение в

глагольных и именных личных формах, национально-специфические

особенности категории персональности получают проявление в безличных

конструкциях, инфинитивных и залоговых глагольных формах, некоторых

именных группах, занимающих место в периферии данного поля.

2. В якутском языке из ядерных средств приоритетное место занимают

морфологические средства, что обусловлено неотделимостью категории лица

от категории сказуемости. Аффиксы лица полифункциональны, они могут

образовать финитные формы глагола, способствовать личному спряжению

инфинитных форм глагола, образовать сложные лично-отнесенные модальные

конструкции, также именную категорию сказуемости.

3. На материале якутского языка, подтверждается положение о том, что

категория лица является одной из ведущих категорий глагола и выступает как

организующий центр сказуемости. Категориальное значение лица глагола

состоит в выражении системы форм и значений, указывающих на отношение

действия или состояния к грамматическому субъекту предложения, а также

определении типов односоставных предложений.

4. Анализ значений финитных форм глагола в якутском языке позволяет

подтвердить, что кроме общих парадигмообразующих значений, личные формы

могут иметь множество синтагматических значений. Прагмасемантический

потенциал каждой личной формы выявляется в его взаимодействии с

контекстом и способствует максимальной взаимозаменяемости личных форм.

Выделяются прямые определенно-личные, вторичные и переносные значения

личных форм. Вторичные значения являются укоренившимися в языке, а
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переносное употребление одной формы вместо другой происходит исходя из

ситуации речи, контекста предложения

5. Личные и лично-возвратные местоимения функционируют в двух

аспектах выражения персональности: 1) обязательное с грамматической точки


[…]


причастия с посессивными аффиксами, хотя и являются второстепенными

членами предложения, имеют субъектно-объектное содержание.

К собственно периферийной сфере категории персональности в якутском

языке относятся те средства, которые способны выражать отнесенность

содержания высказывания к какому-либо лицу имплицитно, без

специализированного выразителя персональности. К таким актуализационным

средствам относятся:

1) Лексические единицы с притяжательными аффиксами, выступающие

лексико-морфологическими средствами выражения персональности, не

выражающие собственно посессивные отношения, а приобретающие

персональное значение;

2) Периферийные лексические средства выражения персональности,

приобретающие это значение всегда исходя из ситуации речи, контекста и не

имеющие конкретного персонального дейксиса. Данные лексические единицы

могут замещать: а) личные местоимения 1-го лица ед. ч.; б) личные

местоимения 3-го л. ед.; в) обобщенное лицо; в) неопределенное лицо.
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3) Синтаксические средства выражения персональности. Они

разделяются на 5 типов: 1) особые синтаксические структуры без граммемы

лица, предполагающие позицию субъекта-говорящего (безличные конструкции,

инфинитив); 2) безлично-пассивные формы глагола не в прямом значении

обозначающие отношение действия к говорящему лицу; 3) контекстуально-

интонационные средства, обращения, предполагающие отнесенность

высказывания к адресату и говорящему; 4) пассивные (личные и безличные),

возвратно-пассивные и каузативно-пассивные конструкции, номинализация со

значением неопределенного лица; 5) безлично-пассивные конструкции,

передающие семантику обобщенноличности.

Таким образом, в периферийных средствах персональность проявляется с

помощью средств, в большинстве случаев, употребленных в переносном,

несобственном значении, возникающем “в результате нейтрализации ведущих

сем под давлением контекста” [Тумашева, 1986: 9].

Крайняя периферия персональности в якутском языке представлена

глаголами с обособленными лексическими значениями в 3-м лице ед. числа,

которые не могут составить парадигму спряжения и употребляются в

безличном, бессубъектном значении (одноличные глаголы, обозначающие

природные явления, глаголы в каузативной форме в бессубъектном

употреблении при выражении стихийных воздействий на физическое состояние

человека).

Исходя из вышеизложенного можно сказать, что универсальная категория

персональности, присущая всем языкам, в якутском языке находит свое особое

отражение. Помимо универсальных признаков персональности, в якутском

языке выявлены дифференциальные черты в выражении данной категории.

Универсальность персональности проявляется в том, что как и в других

тюркских языках, она выражается на морфологическом уровне во многих

частях речи в центральной части поля, что обусловлено принципом

постпозитивной языковой агглютинации в тюркских языках. Персональность

конкретно-языковое выражение получает в периферии поля, где различными
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средствами передаются национально-специфические особенности семантики

персональности (специфические лексические элементы, актуализация

семантики персональности, связанная с особой ролью некоторых

синтаксических структур, предполагающих позицию субъекта (безличные

конструкции, инфинитивные и залоговые формы глагола и т.д.).

Если сравнить проявление категории персональности с другими

тюркскими языками, в частности с татарским языком, то встречается много

общего в структурном плане. Но встречаются и некоторые особенности.

Например, личное оформление деепричастий представляет собой одну из

самых ярких особенностей синтаксической системы якутского языка. В

татарском языке, если есть один из компонентов, определяющих носителя

действия, например, личное местоимение, то аффиксы принадлежности при

определяемом или в причастии могут отсутствовать. Ср.: Мин (син, ул, без)

барган юл ʽДорога, по которой я (ты, он, мы) шелʼ; Без белебез сезнеҥ

килэчэкне ʽМы знаем, что вы должны прийтиʼ. А в якутском языке субъект

действия может выражаться и личным местоимением, и аффиксами

принадлежности, при этом личное местоимение может употребляться

факультативно, а аффикс принадлежности должен всегда присутствовать: Мин

барбыт суолум ʽДорога, по которой шел яʼ (букв. Я идущий дорога+моя);

Эһиги кэлэргитин билэбит ʽЗнаем, что вы придетеʼ (букв. Вы

приходящего+вашего знаем).

Проведенный анализ позволил убедиться в тесных связях и широком

взаимодействии категории лица с другими функционально-семантическими

категориями: субъектности/объектности (личные местоимения в косвенных

падежах в качестве периферийного средства), модальности (сопряженность

категорий лица и наклонения, обременение аффиксами лица модальных

глаголов, модальных слов, частиц), количественности (неотделимость

аффиксов лица и числа), посессивности (функционирование аффиксов

принадлежности, выступающих как центральные морфологические средства в

составе сложных аналитических конструкций, а также в качестве
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периферийных морфологических средств в изафетных конструкциях, имеющих

субъектно-объектное содержание), залоговости (пассивные и каузативные

формы глаголов в роли периферийных синтаксических средств выражения

персональности).

На основе проведенного исследования можно сказать, что полевой

подход представляет новый способ видения языка как системы

закономерностей функционирования языковых единиц, служащих основой

построения высказывания на данном языке. Создаются потенциальные

возможности “использования языковых элементов для реализации речевых

заданий, передачи мыслительного содержания разного уровня

абстрагирования” [Насилов, 1999: 120]. Выбор тех или иных ядерных и

периферийных средств для передачи характеристики участников сообщаемого

факта определяет стремление человека выражать персональные ситуации

разнообразными средствами в зависимости от эмоционального настроя и

намерения как можно более четко произвести акт референции из своего

эгоцентрического восприятия ситуации речи.

Дальнейшей задачей является исследование категории персональности

как текстообразующей категории (выражение персональности в разных жанрах

фольклора, в текстах отдельных произведений литературы), изучение

особенностей выражения персональности в стилях речи, исследование

персональности в противопоставлении лексико-грамматических разрядов имен

и глаголов, относящихся к сфере “лицо” и “не-лицо”.
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