ОТЗЫВ

на автореферат Харабаевой Виктории Ивановны «Функционально-семантическая категория персональности в якутском языке»
(10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (якутский язык)
(Якутск, 2015)

Диссертационное исследование В.И. Хабаровой посвящено очень интересной теме – функционально-семантической категории персональности. Категория персональности исследована на материале различных языков довольно большим количеством ученых-лингвистов. Данная категория, равно как и другие категории, является по своей природе универсальной, но универсальность не отвергает уникальности в реализации категории в каждом конкретном языке, материал диссертации убедительно демонстрирует это. Автор во введении и последующем материале работы приводит их имена, опирается на положения, выработанные ими, тем самым можно с уверенностью говорить о хорошей методологической и теоретической базе ее исследования.

В первой главе «Теоретические предпосылки исследования» описывается история исследования категории лица и персональности в русистике, в общей тюркологии и в якутском языке, в частности. В третьем параграфе данной главы автор выделяет специфические черты категории персональности и подчеркивает в ряду других особенность категории лица, которая характерна не только для глагола, но и для имени, поскольку они в предикативной позиции также могут спрягаться по лицам (с. 11 АКД).

В соответствии с общепринятым принципом деления функционально-семантического поля на ядерное и периферийные области автор во второй главе рассматривает ядерные средства выражения функционально-семантической категории персональности в якутском языке. Первый параграф посвящен категории лица в глагольных формах, в котором автор

подчеркивает значение категории лица в образовании финитных глаголов. В числе инфинитных глагольных форм якутского языка, способных принимать личные показатели, автор приводит причастия и деепричастия. Если провести сравнение с бурятским языком, близким типологически к якутскому языку, то в нем деепричастия, в отличие от причастий, не могут употребляться в финитной функции и принимать личные показатели. В этом также проявляется специфика якутского языка.

Во втором параграфе «Именная категория сказуемости» автор справедливо утверждает, что «именной предикат включается в круг ядерных средств выражения персональности» (с. 16 АКД). Позволим себе еще раз провести параллель между якутским и бурятским языком. В бурятском языке именные сказуемые, как простые, так и составные, также принимают аффиксы (суффиксы) личной предикации, например: *Би багшаб* 'Я учитель'; *Би багша болохоб* 'Я буду учителем'; *Ши залууш / Залууш* 'Ты молод'; *Ши тиэхэдэ залуу байгаащ* 'Тогда ты был молод' и т.д.

Третья глава данной работы посвящена периферийным средствам выражения функционально-семантической категории персональности в якутском языке. В соответствующих параграфах рассмотрены формы принадлежности, лексико-морфологические, лексические и синтаксические средства выражения персональности и крайняя периферия категории персональности. Следует отметить, что некоторые параграфы данной главы если и имеют отношение к категории персональности, то, на наш взгляд, достаточно отдаленное. Например, третий параграф «Лексические средства выражения категории персональности» затрагивает отдельную и крайне интересную тему «категория определенности / неопределенности», заслуживающую отдельного монографического исследования (см. Григорян А.С. Категория определенности / неопределенности в монгольских языках: дисс. ... канд. филол. наук. – Улан-Удэ, 2001). То же можно сказать и о пятом параграфе, затрагивающем вопросы безличных предложений.

Заключение в полной мере отражает содержание работы.

В автореферате имеются некоторые опечатки, например, на с. 14 «По правду сказать», там же «Саха фольклора», неточности в выражении мысли, например, на с. 18 «... выражает модальность, сопровождаемую эмоциями удивления, изумления, негодования, возмущения и т.д. относительно лица выделенного аффиксом принадлежности» (подчеркн. нами – Б.Ц.). В данном случае, как нам кажется, аффикс принадлежности не выделяет, а указывает на лицо.

На основании анализа данной работы и с учетом высказанных замечаний, которые не носят принципиального характера, а лишь указывают автору пути дальнейшей исследовательской работы (напр., замечание по поводу параграфа 3 главы 3) считаем, что квалификационный научный труд Виктории Ивановны Харабаевой состоялся, а сама автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.02 – языки народов РФ (якутский язык).

С.н.с. отдела языкознания ИМБТ СО РАН
к.филол.н., доц.

Б.Д. Цыренов